
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 12  Del 01-04-2021 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE E DEL D.U.P. 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021-2023 (ART. 151 D.LGS. N. 267/2000 E 
ART. 10 D.LGS. N. 118/2011) 

   

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  uno del mese di aprile alle ore 17:00, ai sensi dell'art.73 

del D.L. 18 del 17.03.2020, si è riunito in videoconferenza il Consiglio Comunale 

convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta 

Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 

FALCUCCI MAURO P FALCUCCI ALFONSO P 

RICCIONI SANDRO P REMIGI SIMONE P 

CECCARELLI ANGELA P REMIGI VALENTINA A 

VALENTINI OVIDIO P DI GIO' PIETRO CLAUDIO P 

PAZZAGLINI PAOLO P REMIGI LOREDANA A 

BATASSA AZZURRA P   

 
ne risultano presenti n.    9 e assenti n.    2. 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di Sindaco e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.PAOLO CRISTIANO. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

VALENTINI OVIDIO 

FALCUCCI ALFONSO 

DI GIO' PIETRO CLAUDIO 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 01-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
Il Sindaco invita la Dott.ssa Martina Galassi, Responsabile dell’Area Amministrativa- Finanziaria, 

ad illustrare l’argomento della presente deliberazione.  

 

La Dott.ssa Martina Galassi relaziona al Consiglio Comunale i contenuti della presente 

deliberazione. 

 

Dopodichè, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti: 

 L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il 

compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 

prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 il Decreto 13 gennaio 2021, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione per l’anno 2021-2023 da parte degli Enti Locali è stato differito al 31 marzo 

2021; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così 

come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 04/03/2021 con la quale è stato approvato lo 

schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023, unitamente ai relativi allegati, che 

presenta le seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 

Titolo 1 107.386,39 100.686,39 100.686,39 

Titolo 2 2.620.917,86 1.632.716,13 1.407.716,13 

Titolo 3 785.948,00 846.007,05 846.007,05 

Titolo 4 21.844.590,64 11.567.025,00 2.411.500,00 

Titolo 5    

Titolo 6    

Titolo 7 600.000,00 600.000,00 600.000,00 

Titolo 9 2.390.000,00 2.390.000,00 2.390.000,00 

Applicazione Avanzo 

Presunto 
223.380,00   

Totale 28.572.222,89 17.136.434,57 7.755.909,57 

 

SPESA Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 

Titolo 1 3.485.733,38 2.495.583,86 2.271.500,45 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 01-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Titolo 2 22.095.970.64 11.585.025,00 2.429.500,00 

Titolo 3    

Titolo 4 518,87 65.825,71 64.909,12 

Titolo 5 600.000,00 600.000,00 600.000,00 

Titolo 7 2.390.000,00 2.390.000,00 2.390.000,00 

Totale 28.572.222,89 17.136.434,57 7.755.909,57 

 

Considerato che: 

 con deliberazione della Giunta  Comunale n. 110 del 30/12/2020  è stato approvato il 

programma triennale del fabbisogno di personale 2021-2023 e del piano triennale azioni 

positive; 

 con deliberazione della Giunta  Comunale n. 115 del 30/12/2020  è stato approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2023; 

 con deliberazione della Giunta  Comunale n. 15 04/03/2021  è stato aggiornato  il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2023 contenente il programma 

triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e l' elenco dei lavori 2021 che allegati alla 

presente deliberazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 con deliberazione del Consiglio comunale  n. 25  del 25/06/2020, è stato approvato il Conto 

Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2019; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 04.03.2021 si è provveduto alla conferma 

per il 2021  delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda individuale ed è 

stato determinato il tasso di copertura in percentuale dei servizi a domanda individuale per il 

triennio 2021-2023 nella misura  del 98,88 %; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 04/03/2021 sono state approvate le tariffe 

per l’applicazione del nuovo canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 

esposizione pubblicitaria; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 04/03/2021 si è dato atto che l’Ente non è 

soggetto all’obbligo di accantonamento del Fondo di garanzia debiti commerciali; 

 

Dato atto che non verranno conferiti  incarichi di studio, di ricerca e di consulenza per l’esercizio 

2021, come previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così come modificata dall’art. 46 

del D.L. 112/2008;  

 

Visti i bilanci al 31/12/2019 delle sotto elencate Società partecipate: 

1. Società Cosmari S.r.l.   con una quota dello   0,14%; 

2. Società Task Srl   con una quota dello   0,02%;  

3. Società Contram S.p.A.  con una quota del      0,77%; 

4. Società Contram Reti S.p.A.  con una quota del      0,76%; 

5. Società Unidra S.c. a r.l.  con una quota del      2,56%; 

      6.  Società Valli Varanensi                 con una quota del   3,62%,  con  delibera del 

Consiglio Comunale n. 46 del 30.12.2020, il Comune di Castelsantangelo sul Nera 

ha confermato la volontà di cedere a titolo oneroso le quote sociali della stessa; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 01-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

      7.  Società Sibillini S.r.l.   con una quota del    31,35%,  con  delibera del 

Consiglio Comunale n. 46 del 30.12.2020, il Comune di Castelsantangelo sul Nera 

ha confermato la messa in liquidazione della società di cui il maggior azionista è 

il comune di Ussita, e il Tribunale Civile di Ancona ha dichiarato la predetta 

società sciolta per continua inattività dell’assemblea ; 

8.  Società A.S.S.M. Spa  con una quota del 0,00111 %, 
 

 

Visto il D.Lgs. n.267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n.118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Constatato che in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta Comunale non sono 

pervenuti emendamenti; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole del Revisore del conto ai sensi dell'art.239, comma 1, lett. b), del 

D.Lgs.n.267/2000; 

 

Con voti n. 9 favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge, 

D E L I B E R A 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2021-2023, dando atto che esso presenta le 

seguenti risultanze: 

 

ENTRATA Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 

Titolo 1 107.386,39 100.686,39 100.686,39 

Titolo 2 2.620.917,86 1.632.716,13 1.407.716,13 

Titolo 3 785.948,00 846.007,05 846.007,05 

Titolo 4 21.844.590,64 11.567.025,00 2.411.500,00 

Titolo 5    

Titolo 6    

Titolo 7 600.000,00 600.000,00 600.000,00 

Titolo 9 2.390.000,00 2.390.000,00 2.390.000,00 

Applicazione Avanzo 

Presunto 
223.380,00   

Totale 28.572.222,89 17.136.434,57 7.755.909,57 

 

SPESA Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 

Titolo 1 3.485.733,38 2.495.583,86 2.271.500,45 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 01-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Titolo 2 22.095.970.64 11.585.025,00 2.429.500,00 

Titolo 3    

Titolo 4 518,87 65.825,71 64.909,12 

Titolo 5 600.000,00 600.000,00 600.000,00 

Titolo 7 2.390.000,00 2.390.000,00 2.390.000,00 

Totale 28.572.222,89 17.136.434,57 7.755.909,57 

 

3) DI DARE ATTO CHE: 

 il bilancio di previsione 2021-2023 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di 

bilancio; 

 il bilancio di previsione 2021-2023 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 

equilibri finanziari di cui all'art.162, comma 6, del D.Lgs.n. 267/2000; 

 il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 

3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

4) Approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2023 

contenente il programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e l' elenco dei lavori 2021 che 

allegati alla presente deliberazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

5)  Dare atto che nell’anno 2021 non verranno conferiti incarichi di consulenza studio e ricerca; 

 

6)  Dare atto che non verrà  alienato alcun bene immobile di proprietà comunale; 

 

7) Dare altresì atto che le minori entrate per  IMU e TARI a causa dell’inagibilità degli immobili    

danneggiati dal sisma del 24/08/2016 e seguenti, saranno garantite da pari contributo da parte 

dello Stato.  

 

8) Che le Società partecipate da questo Comune sotto elencate, alla data odierna, non  risulta  che 

destino preoccupazioni di natura economico – finanziaria ad eccezione di Sibillini Srl per la quale 

si è istituito prudenzialmente in bilancio il fondo perdite società partecipate e si è confermata la 

messa in liquidazione della stessa e Valli Varanensi Srl di cui si è espressa volontà di cedere le 

quote a titolo oneroso: 

1. Società Cosmari S.r.l.   con una quota dello   0,14%; 

2. Società Task Srl   con una quota dello   0,02%;  

3. Società Contram S.p.A.  con una quota del      0,77%; 

4. Società Contram Reti S.p.A.  con una quota del      0,76%; 

5. Società Unidra S.c. a r.l.  con una quota del      2,56%; 

      6.  Società Valli Varanensi    con una quota del       3,62%; 

      7.  Società Sibillini S.r.l.   con una quota del     31,35%; 

8.  Società A.S.S.M. Spa   con una quota del 0,00111 %; 

 

9) Di inviare la presente deliberazione al tesoriere comunale ai sensi dell'art.216, comma 1, del 

D.Lgs.n.267/2000; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 01-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

10) Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

11) Di trasmettere i dati del Bilancio alla Banca Dati della Pubblica Amministrazione (BDAP), ai 

sensi del D.M. 12 maggio 2016; 

 

Inoltre, stante l’urgenza di approvare il bilancio, con la stessa votazione di cui sopra, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del d.lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 01-04-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 11-03-2021 Il Responsabile del servizio 
 f.to Galassi Martina 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 11-03-2021 Il Responsabile del servizio 
 f.to Galassi Martina 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 01-04-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

              f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.PAOLO CRISTIANO 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 08-04-2021     
 
                                                                           f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
[ ] È divenuta esecutiva il giorno 01-04-2021 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 08-04-2021     
 
                                                                                         f.to Il Responsabile del Servizio 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
 
 
 
 
  

 
La presente copia è conforme all’originale 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 08-04-2021 
 
        Il Responsabile del Servizio 
                                   GALASSI DOTT.SSA 
MARTINA 


